

中華民國 103 年 9 月 25 日  
教育部公告 臺教授體部字第 1030029728A 號

主 旨：預告修正「各級學校專任運動教練績效評量組織及審議準則」部分條文草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：國民體育法第十三條第七項。
- 三、「各級學校專任運動教練績效評量組織及審議準則」部文條文修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
  - (一) 承辦單位：教育部體育署學校體育組。
  - (二) 地址：10489 臺北市中山區朱崙街 20 號 12 樓。
  - (三) 電話：(02)8771-1019。
  - (四) 傳真：(02)8772-8707。
  - (五) 電子郵件：[jinchang125@mail.gov.tw](mailto:jinchang125@mail.gov.tw)。

部 長 吳思華

## 各級學校專任運動教練績效評量組織及審議準則部分條文修正草案總說明

現行各級學校專任運動教練績效評量組織及審議準則（以下簡稱本準則）係於九十七年四月二日訂定發布，為配合一百年十一月九日修正公布之「國民體育法」第十三條之修正，於一百零一年十一月九日修正發布。

本準則自施行後，茲依部分縣市政府反映不同運動種類賽事多寡有異，不同學校教育階段之訓練目標亦有不同，而學校專任運動教練執教之學校資源條件不同，指導之團隊或已屬精英團隊，或為新成立團隊尚在起步，故績效評量機制應有不同層級之績效方式，及配合國民體育法一百零二年十二月十一日修正公布，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如次：

- 一、有關評委會之任務，配合第十二條及第十三條修正，並參考現行實務運作，酌修第三款文字。（修正條文第四條）
- 二、為透過績效評量落實國民體育法第十三條第五項增聘專任運動教練巡迴各校從事運動訓練或比賽指導工作之功能，新增第三項及第四項規定。（修正條文第五條）
- 三、為考量不同運動種類賽事多寡有異與各教育階段訓練目標亦有不同，引導國民小學及國民中學階段教練績效評量避免偏重選手比賽成績，其績效評量指標、績效評量方式有所區別，爰刪除原第十一條附表，改以框架規範合理配分比率，同時引導教練與評委會辦理績效評量仍應注意年度表現，包括品德等各項。（修正條文第十一條）
- 四、為引導專任運動教練績效評量委員會配合政策執行，訂定教練績效評量不通過之基準及評量指標，修正績效積分方式，除評委會應注意之原則外，得分別同時擴大因地制宜的空間。（修正條文第十二條）
- 五、新增訂定專科以上學校評委會及辦理巡迴專任運動教練績效評量，不適用第十一條至第十二條規定，得視實際需要訂定評量項目及給分基準。（修正條文第十二條之一）
- 六、考量本次修正幅度較大，爰給予評委會一年之因應時間調整。（修正條文第十四條之一）

各級學校專任運動教練績效評量組織及審議準則部分條文修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第四條 評委會之任務如下：</p> <p>一、訂定有關教練績效評量之作業程序及時程。</p> <p>二、依本準則訂定有關教練績效評量之基準。</p> <p>三、評量有關教練之<u>績效</u>。</p> <p>四、其他有關教練評量事項之審議。</p>	<p>第四條 評委會之任務如下：</p> <p>一、訂定有關教練績效評量之作業程序及時程。</p> <p>二、依本準則訂定有關教練績效評量之基準。</p> <p>三、評量有關教練之訓練或指導績效。</p> <p>四、其他有關教練評量事項之審議。</p>	<p>配合第十一條至第十三條修正，並參考現行實務運作，酌修第三款文字。</p>
<p>第五條 評委會置委員十一人至十五人，由主管教育行政機關或學校之首長或首長指定一人為主任委員，綜理會務並擔任會議主席；副主任委員一人，襄理會務，由主任委員指定之。其餘委員由主任委員遴聘具有體育專長及相關實務或學術經驗之專家學者、社會公正人士擔任；任一性別委員應占委員總數三分之一以上。</p> <p>前項委員之任期三年，期滿得續聘之。委員於任期間出缺時，應予補聘，其任期至當期屆滿為止。</p> <p>依<u>國民體育法第十三條第五項</u>增聘專任運動教練之績效評量，由直</p>	<p>第五條 評委會置委員十一人至十五人，由主管教育行政機關或學校之首長或首長指定一人為主任委員，綜理會務並擔任會議主席；副主任委員一人，襄理會務，由主任委員指定之。其餘委員由主任委員遴聘具有體育專長及相關實務或學術經驗之專家學者、社會公正人士擔任；任一性別委員應占委員總數三分之一以上。</p> <p>前項委員之任期三年，期滿得續聘之。委員於任期間出缺時，應予補聘，其任期至當期屆滿為止。</p>	<p>一、第一項、第二項未修正。</p> <p>二、為透過績效評量落實國民體育法第十三條第五項增聘專任運動教練之功能，新增第三項及第四項規定。</p>

<p><u>轄市、縣（市）政府主管教育行政機關評委會辦理。</u></p> <p><u>為辦理前項工作，評委會應增聘教育部指定人員一人為委員，不適用第一項及第二項規定。</u></p>		
<p>第十一條 評量類別及配分比率，規定如下：</p> <p>一、訓練或指導績效：</p> <p>（一）<u>國民小學：包括提升選手基礎體能與發掘多元運動能力等事項為原則。占百分之三十。</u></p> <p>（二）<u>國民中學：包括發展選手專項能力及充實參賽經驗等事項。占百分之四十。</u></p> <p>（三）<u>高級中等學校：包括選手參加正式比賽獲獎情形等事項。占百分之五十。</u></p> <p>二、輔導及培育績效：<u>包括選手心理、課業、生活與生涯輔導，運動傷害防護與保健、運動科學應用於訓練工作等事項。占百分之十。</u></p> <p>三、銜續績效：<u>包括選手畢業後，升學繼續接受訓練與參加比賽</u></p>	<p>第十一條 <u>評委會應依附表之評量指標，辦理教練績效評量；其評量類別及配分比率，規定如下：</u></p> <p>一、訓練或指導績效，占百分之八十。</p> <p>二、年度成績考核，占百分之二十。</p> <p>教練績效評量不通過之基準，由各主管教育行政機關及專科以上學校定之。</p>	<p>一、考量不同運動種類賽事多寡有異，不同學校教育階段之訓練目標亦有不同，而教練執教之學校資源條件不同，指導之團隊或已屬精英團隊，或為新成立團隊尚在起步，故刪除附表。</p> <p>二、為引導國民小學及國民中學階段教練績效評量避免偏重選手比賽成績，爰參考各級學校專任運動教練聘任管理辦法第十五條教練職責，訂定第一項第一款至第四款規定。第一款訓練或指導績效，國民小學原則應培養多元運動能力，然部分低齡化運動種類（例如體操）得發展專項能力；第五款年度成績考核，列出各級學校專任運動教練聘任管理辦法第二十條規定項目，引導教練與評委會辦理績效評量仍應注意年度表現，包括品德等各項。</p>

<p><u>情形等事項。占百分之十。</u></p> <p><u>四、運動推廣績效：包括協助推動學校每週一百五十分鐘身體活動時間，運動社團組成與運作，社會體育推廣與發展，運動賽會工作之支援等事項。國民小學占百分之三十，國民中學占百分之二十，高級中等學校占百分之十。</u></p> <p><u>五、年度成績考核：依品德、服務精神、專業知能、行政配合、獎懲及勤惰給分。占百分之二十。</u></p> <p>教練績效評量不通過之基準，由各主管教育行政機關及專科以上學校定之。</p>		
<p><u>第十二條 評委會訂定評量指標，應依據前條規定及下列原則辦理：</u></p> <p><u>一、教練依據選手身體素質，輔導選手改練其他運動項目之成效，應納入評分。</u></p> <p><u>二、國民小學、國民中學畢業選手在學校所在直轄市或縣（市）升學者，評委會得優予給分。</u></p> <p><u>三、同一選手參加國際正式比賽獲獎，列計為教練或指導績效積</u></p>	<p><u>第十二條 前條第一項第一款訓練或指導績效積分，依教練訓練或指導之選手參加下列比賽獲獎，並檢具證明文件者計算之：</u></p> <p><u>一、高級中等以上學校教練：</u></p> <p><u>（一）國際正式比賽。</u></p> <p><u>（二）國內正式比賽。</u></p> <p><u>（三）直轄市、縣（市）正式比賽。</u></p> <p><u>二、國民中學教練：選手參加下列比賽獲獎，或銜續於高級中</u></p>	<p>一、為引導各評委會配合政策執行，爰訂定第一項各款規定，補充績效評量應注意之原則。</p> <p>二、第二項規定評委會分別訂定教練績效評量不通過之基準及評量指標，擴大評委會因地制宜的空間。</p> <p>三、原條文第一項至第三項前段內容刪除。第三項後段移列第三款並酌修文字。</p>

<p>分者，其各階段之培訓教練均得列計。</p> <p><u>前條第二項之基準，及前項評量指標，評委會得依學校教育階段、運動種類項目、及運動團隊之發展條件等因素，分別定之。</u></p>	<p><u>等學校繼續接受訓練，著有績效者：</u></p> <p><u>(一)國際正式比賽。</u></p> <p><u>(二)國內正式比賽。</u></p> <p><u>(三)直轄市、縣(市)正式比賽。</u></p> <p><u>三、國民小學教練：選手參加下列比賽獲獎，或銜續於國民中學繼續接受訓練，著有績效者：</u></p> <p><u>(一)國際正式比賽。</u></p> <p><u>(二)國內正式比賽。</u></p> <p><u>(三)直轄市、縣(市)正式比賽，且參賽學校達六校以上。</u></p> <p><u>前項給分項目，由評委會依附表所列認可之。</u></p> <p><u>前項給分項目，列計為績效積分者，以一次為限。同一選手參加國際正式比賽獲獎，其給分項目依前項規定得列計為教練或指導績效積分者，其各階段之培訓教練均得列計。</u></p>	
<p>第十二條之一 評委會辦理下列教練之績效評量，訂定評量項目及給分基準，不適用第十一條至前條規定：</p> <p>一、第五條第三項之教練。</p> <p>二、專科以上學校教練。</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、<u>明定專科以上學校評委會及辦理巡迴專任運動教練績效評量，得視實際需要訂定評量項目及給分基準。</u></p>
	<p>第十三條 <u>評委會對於教練之訓練或指導績效評量積分應依下列方式採</u></p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、<u>績效評量之評量項目及給分基準由評委會</u></p>

	<p><u>計：</u></p> <p><u>一、團體運動種類同一團</u> <u>隊之績效或個人運</u> <u>動種類同一選手之</u> <u>績效，於教練接受評</u> <u>量期間內，以最高一</u> <u>次給分基準核計之。</u></p> <p><u>二、個人運動種類同一選</u> <u>手依競賽規程同時</u> <u>參加個人賽及團體</u> <u>賽獲獎者，擇一採</u> <u>計。</u></p> <p><u>三、個人運動種類不同選</u> <u>手之績效，按第一款</u> <u>給分基準累計之。</u></p> <p><u>四、團體運動種類之績效</u> <u>，以個人運動項目給</u> <u>分基準乘以一至三</u> <u>倍核計之。</u></p> <p><u>五、給分基準依競賽等級</u> <u>、運動種類、參賽人</u> <u>數、獲獎名次分別核</u> <u>計之。</u></p> <p><u>訓練或指導績效所</u> <u>列之給分項目與教練專</u> <u>長項目不符者，不得採</u> <u>計。</u></p>	<p>依第十一條、第十二條訂定，爰本條予以刪除。</p>
<p>第十四條之一 評委會已依本準則中華民國○年○月○日修正施行前第四條第二款訂定之基準，自本辦法修正施行之日起一年內，仍得用於辦理教練績效評量。</p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、考量本次修正幅度較大，爰給予各評委會一年之因應時間。</p>

## 附件

修正規定	現行規定				說明
(刪除)	附表  各級學校專任運動教練績效評量指標				一、 <u>附表刪除</u> 。 二、考量不同運動種類賽事多寡有異，不同學校教育階段之訓練目標亦有所不同，而教練執教之學校資源條件不同，指導之團隊或已屬精英團隊，或為新成立團隊尚在起步；其次，直轄市、縣市政府主管學校之專任運動教練人事經費係由各地方政府編列預算支應，宜給予其較大權限規劃辦理所屬教練之績效評
	類別	序號	給分項目	給分基準（分）	
訓練或指導績效80%	適用高級中等以上學校專任運動教練	A 級（國際正式比賽獲獎者）			
		1	一等一級國光體育獎章	100	
		2	一等二級國光體育獎章	95	
		3	一等三級國光體育獎章	90	
		4	二等一級國光體育獎章	85	
		5	二等二級國光體育獎章	80	
		6	二等三級國光體育獎章	75	
		7	三等一級國光體育獎章	70	
		8	三等二級國光體育獎章	65	
		9	三等三級國光體育獎章	60	
		10	其他報經主管機關核定之國際正式比賽	50	
		B 級（國內正式比賽獲獎者）			
		11	參加全國運動會獲獎者	50-70	
		12	參加全國大專校院運動會公開組、全國大專聯賽公開組、全國大專單項錦標賽公開組、全國中等學校運動會、全國中等學校運動會聯賽甲組獲獎者		
		13	參加全國各單項協會主辦並經教育部核定符合甄試之錦標賽最優級組獲獎者		
		14	參加全民運動會獲獎者	30-50	
		15	參加全國身心障礙運動會獲獎者		
		16	參加全國原住民族運動會獲獎者		
17	其他報經主管機關核定之全國正式比賽獲獎者				
C 級（直轄市、縣（市）正式比賽獲獎者）					
18	參加直轄市、縣（市）政府主辦	15-30			



		之運動比賽獲獎者	
	19	其他報經主管機關核定之直轄市、縣（市）正式比賽獲獎者	
適用國民中學專任運動教練	合計：A		
	A 級（國際正式比賽獲獎者）		
	1	一等一級國光體育獎章	100
	2	一等二級國光體育獎章	95
	3	一等三級國光體育獎章	90
	4	二等一級國光體育獎章	85
	5	二等二級國光體育獎章	80
	6	二等三級國光體育獎章	75
	7	三等一級國光體育獎章	70
	8	三等二級國光體育獎章	65
	9	三等三級國光體育獎章	60
	10	其他報經主管機關核定之國際正式比賽	50
	B 級（國內正式比賽獲獎者）		
	11	參加全國運動會獲獎者	50-70
	12	參加全國中等學校運動會、全國中等學校運動會聯賽甲組獲獎者	
	13	參加全國各單項協會主辦並經教育部核定符合甄試之錦標賽最優級組獲獎者	
	14	參加全民運動會獲獎者	30-50
	15	參加全國身心障礙運動會獲獎者	
	16	參加全國原住民族運動會獲獎者	
	17	其他報經主管機關核定之全國正式比賽獲獎者	
	C 級（直轄市、縣（市）正式比賽獲獎者）		
	18	參加直轄市、縣（市）政府主辦之運動比賽獲獎者	20-40
	19	其他報經主管機關核定之直轄市、縣（市）正式比賽獲獎者	
其他（銜績績效）			

量。故刪除附表。  
三、本部在第十一條至第十三條訂定原則框架，據以引導。

量。故刪除附表。  
三、本部在第十一條至第十三條訂定原則框架，據以引導。

		20	訓練或指導之選手銜續於高級中等學校繼續接受訓練著有績效者	10-20
		合計：A		
適用國民小學專任運動教練	A 級（國際正式比賽獲獎者）			
	1	一等一級國光體育獎章		100
	2	一等二級國光體育獎章		95
	3	一等三級國光體育獎章		90
	4	二等一級國光體育獎章		85
	5	二等二級國光體育獎章		80
	6	二等三級國光體育獎章		75
	7	三等一級國光體育獎章		70
	8	三等二級國光體育獎章		65
	9	三等三級國光體育獎章		60
	10	其他報經主管機關核定之國際正式比賽		50
	B 級（國內正式比賽獲獎者）			
	11	參加全國單項運動協會錦標賽獲獎者		50-70
	C 級（直轄市、縣（市）正式比賽獲獎者）			
	12	參加直轄市、縣（市）政府主辦，且參賽學校達六校以上之運動比賽獲獎者		30-50
13	其他報經主管機關核定之直轄市、縣（市）正式比賽獲獎者			
	其他（銜續績效）			
	14	訓練或指導之選手銜續於國民中學繼續接受訓練著有績效者		20-30
	合計：A			
年度成績考核 20%	1	品德： （1）遵守學校紀律及教育人員相關法規規定 （2）校內外行為之表現 （3）營造團隊氣氛 （4）待人處事與選手及家長之認同度 （5）言行操守		15

		2	服務： (1)推動及發展學校運動培訓 (2)規劃辦理並執行非上課期 間之訓練事項 (3)輔導選手生活教育	40
		3	專業知能： (1)參與之進修時數 (2)發表與教練知能有關之論 著 (3)參加與運動教練有關之研 討會或研習會 (4)參加各單項協會所舉辦之 各級教練講習	15
		4	行政配合： (1)配合學校推動運動訓練業 務及相關活動 (2)接受學校指派協助地方運 動訓練及發展事項 (3)支援學校運動選手培訓之 行政業務	15
		5	獎懲及勤惰： (1)懲處紀錄 (2)服勤紀錄	15
		合計：B		
		總計：A+B		